
 

ČÍSLO DOTAZNÍKU  
(DOPLNÍ CVVM) 

 

CENTRUM PRO VÝZKUM VEŘEJNÉHO MÍNĚNÍ  
SOCIOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, v.v.i. 

Jilská 1 
110 00 Praha 1 

NAŠE SPOLEČNOST 2012 5. – 12. 3. 2012 BŘEZEN 
         

KÓDÉR:   SUPERKONTROLOR:   POŘIZOVAČ:   
 

 

OV.1 „Jak jste celkově spokojen se svým životem? 

Jste velmi spokojen, ........................................................................... 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  

ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  
spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

PS.21 „Jaká jsou podle Vás v současné době dvě nejdůležitější celospolečenská 

témata? Vyjmenujte je v pořadí, jak jsou důležitá pro Vás osobně:" 
 

 

a) ............................................................................................ 

 
b) ............................................................................................ 
 

 

IDE.1 „Považujete životní úroveň Vaší domácnosti 

za velmi dobrou, ................................................................................ 1  

za spíše dobrou, ................................................................................ 2  
ani dobrou, ani špatnou, ..................................................................... 3  
za spíše špatnou, ............................................................................... 4  

nebo za velmi špatnou?“ ..................................................................... 5  
NEVÍ ................................................................................................ 9  

 

EV.10 „Jak byste hodnotil současnou ekonomickou situaci v naší zemi? Je podle 

Vás 

velmi dobrá, ...................................................................................... 1  
dobrá, .............................................................................................. 2  
ani dobrá, ani špatná, ......................................................................... 3  

špatná, ............................................................................................. 4  

velmi špatná?“ ................................................................................... 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  
 

PS.1 „Zamyslíte-li se nad celkovou současnou politickou situací v České 

republice, řekl byste, že jste s ní 

velmi spokojen, ................................................................................. 1  
spíše spokojen, .................................................................................. 2  
ani spokojen, ani nespokojen, .............................................................. 3  

spíše nespokojen, ............................................................................... 4  

velmi nespokojen?“ ............................................................................ 5  

NEVÍ ................................................................................................ 9  



Strana: 2 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.1 

PI.1 „Řekněte prosím, důvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Prezidentovi republiky, 1  2  3  4  9  

b) Vládě ČR, 1  2  3  4  9  

c) Poslanecké sněmovně ČR, 1  2  3  4  9  

d) Senátu ČR, 1  2  3  4  9  

e) svému krajskému zastupitelstvu, 1  2  3  4  9  

f) svému obecnímu zastupitelstvu, 1  2  3  4  9  

p) starostovi vaší obce či městské části, 1  2  3  4  9  

q) hejtmanovi vašeho kraje (primátorovi, pokud žijete v Praze)?“ 1  2  3  4  9  
 

PV.1 „Představte si, že by příští týden byly volby do Poslanecké sněmovny. Šel 

byste volit? 
Rozhodně ano, ............................................................... 1 => PV.4  

spíše ano, ...................................................................... 2 => PV.4   
spíše ne, ........................................................................ 3 => PV.4   
rozhodně ne, .................................................................. 4 => OV.116  

nebo nevíte?“ ................................................................. 9 => PV.4   
NEMÁ VOLEBNÍ PRÁVO .................................................... 8 => OV.116  

 

 

FILTR: NÁSLEDUJÍCÍ OTÁZKY POLOŽTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.1 

ODPOVĚDĚLI VARIANTAMI 1, 2, 3 NEBO 9 (TZN. ŽE MAJÍ VOLEBNÍ PRÁVO A 
ROZHODNĚ NEVYLOUČILI SVOJI ÚČAST VE VOLBÁCH). 
NESPOKOJTE SE SNADNO S ODPOVĚDÍ „NEVÍM“! 

PV.4 „Pokud byste k volbám šel, kterou stranu byste volil?“  
 

 

............................................................................................................ 

 
FILTR: POKLÁDEJTE TĚM, KTEŘÍ V OTÁZCE PV.4 NEUVEDLI ŽÁDNOU 

KONKRÉTNÍ STRANU NEBO NEVĚDÍ. 

PV.5 „I když nevíte, jakou stranu byste volil, je Vám některá strana 
sympatičtější, bližší než jiná? Pokud ano, která to je?“ 

 

 

.......................................................................................................... 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.116 

OV.116 „Který z následujících popisů naší dnešní společnosti podle Vás nejvíce 
odpovídá skutečnosti? 

Mezi různými skupinami neexistují velké přehrady, člověk se dobře domluví 
i s lidmi v odlišném sociálním postavení.  …………………………………………………… 1 

 

Naše společnost se skládá z vyšších, středních a nižších společenských 

vrstev, které mezi sebou nemají mnoho společného. ………………………………… 2 

 

V naší společnosti je možné se dobře domluvit s většinou lidí. Existují tu 

však nižší vrstva a společenské špičky a s oběma těmito skupinami má 
většina lidí málo společného. ………………………………………………………………………… 3 

 

V naší společnosti stojí proti sobě jen dvě skupiny: obyčejní lidé na jedné 
straně a nepočetná společenská špička na straně druhé.“  ………………………… 4 

 

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  



Strana: 3 
 
 
 

OV.117 „Souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícím výrokem: V naší 

společnosti převažuje atmosféra soudržnosti, důvěry a solidarity mezi lidmi. 
Rozhodně souhlasíte, ……………………………………………………………………………………… 1  
spíše souhlasíte, ……………………………………………………………………………………………… 2  

spíše nesouhlasíte, ………………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně nesouhlasíte?“ ………………………………………………………………………………… 4  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PI.2 

PI.2 „Přečtu Vám jména některých politiků. U každého mi, prosím, řekněte, zda 
mu důvěřujete nebo nedůvěřujete, či neumíte posoudit. Případně zda tohoto 

politika neznáte. 

SPÍŠE DŮVĚŘUJE SPÍŠE NEDŮVĚŘUJE NEZNÁ NEVÍ 

1 2 8 9 

a) Petr Bendl, 1    2    8    9  

b) Josef Dobeš, 1    2    8    9  

c) Pavel Dobeš, 1    2    8    9  

d) Jaromír Drábek, 1    2    8    9  

e) Vojtěch Filip, 1    2    8    9  

f) Alena Hanáková, 1    2    8    9  

g) Leoš Heger, 1    2    8    9  

h) Tomáš Chalupa, 1    2    8    9  

i) Kamil Jankovský, 1    2    8    9  

j) Radek John, 1    2    8    9  

k) Miroslav Kalousek, 1    2    8    9  

l) Kateřina Klasnová, 1    2    8    9  

m) Václav Klaus, 1    2    8    9  

n) Martin Kuba, 1    2    8    9  

o) Jan Kubice, 1    2    8    9  

p) Petr Nečas, 1    2    8    9  

q) Miroslava Němcová, 1    2    8    9  

r) Vlasta Parkanová, 1    2    8    9  

s) Karolína Peake, 1    2    8    9  

t) Jiří Pospíšil, 1    2    8    9  

u) Pavel Rychetský, 1    2    8    9  

v) Karel Schwarzenberg, 1    2    8    9  

w) Bohuslav Sobotka, 1    2    8    9  

x) Milan Štěch, 1    2    8    9  

y) Pavel Varvařovský, 1    2    8    9  

z) Alexandr Vondra, 1    2    8    9  

aa) Lubomír Zaorálek.“ 1    2    8    9  



Strana: 4 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.8 
 

PO.8 „Řekněte prosím, důvěřujete nebo nedůvěřujete 

ROZHODNĚ 
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE  
DŮVĚŘUJE 

SPÍŠE 
NEDŮVĚŘUJE 

ROZHODNĚ 
NEDŮVĚŘUJE 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) soudům, 1   2   3   4   9  

b) policii ČR, 1   2   3   4   9  

c) armádě, 1   2   3   4   9  

d) tisku, 1   2   3   4   9  

e) televizi, 1   2   3   4   9  

f) rádiu, 1   2   3   4   9  

g) odborům, 1   2   3   4   9  

h) církvím, 1   2   3   4   9  

i) neziskovým organizacím, 1   2   3   4   9  

j) bankám.“ 1   2   3   4   9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PD.6 

PD.6 „Jak moc podle Vašeho názoru ovlivňují rozhodování politiků 

V NEJVYŠŠÍ MÍŘE  VŮBEC NE NEVÍ 

1 2        3        4        5        6 7 9 

a) média, 1   2   3   4   5   6   7   9  

b) občané, 1   2   3   4   5   6   7   9  

c) voliči vlastní strany, 1   2   3   4   5   6   7   9  

d) úplatky a korupce, 1   2   3   4   5   6   7   9  

e) průzkumy veřejného mínění, 1   2   3   4   5   6   7   9  

f) stávky a demonstrace, 1   2   3   4   5   6   7   9  

g) zájmové skupiny a lobby, 1   2   3   4   5   6   7   9  

h) vědci a odborníci, 1   2   3   4   5   6   7   9  

i) odbory, 1   2   3   4   5   6   7   9  

j) nebo něco jiného?“  

VYPIŠTE CO A NAKOLIK: ……………………………............ 1   2   3   4   5   6   7   9 
 

 

PD.7 „Přečtu Vám rozhovor tří lidí o tom, jaká by měla být morálka našich 

politiků. Který z těchto názorů je Vám nejbližší? 

První říká: Morálka politiků má být posuzována přísněji než u ostatních, 
protože v politice mají být jen ti nejlepší.  ............................................. 1 

 

Druhý říká: Pro politiky platí stejná morálka jako pro všechny ostatní.  ...... 2  

Třetí říká: Politici se často dostávají do obtížných situací a lidé by jim měli 
leccos odpustit.“ ................................................................................ 3 

 

NEVÍ  ................................................................................................ 9  



Strana: 5 
 
 
 

 

PD.8 „Domníváte se, že politici by měli být hodnoceni 

pouze podle toho, jak jednají ve své profesi  ............................................. 1  

nebo i podle jejich soukromého života?“  .................................................. 2  
NEVÍ  ................................................................................................... 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.17 
 

PS.17 „Zajímalo by nás, co si myslíte o politické kultuře veřejně činných lidí, 
tedy o tom, jak mezi sebou jednají, jak na veřejnosti vystupují a informují o 
problémech. Jaká je podle vás politická kultura 

VELMI DOBRÁ SPÍŠE DOBRÁ SPÍŠE ŠPATNÁ VELMI ŠPATNÁ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) členů vlády, 1   2   3   4   9  

b) poslanců, 1   2   3   4   9  

c) senátorů, 1   2   3   4   9  

d) představitelů krajské samosprávy, 1   2   3   4   9  

e) představitelů místní (obecní) samosprávy, 1   2   3   4   9  

f) politiků ČSSD, 1   2   3   4   9  

g) politiků KDU-ČSL, 1   2   3   4   9  

h) politiků KSČM, 1   2   3   4   9  

i)  politiků ODS, 1   2   3   4   9  

k) politiků Věcí veřejných (VV), 1   2   3   4   9  

l) politiků TOP 09, 1   2   3   4   9  

m) politiků mimoparlamentních stran?“ 1   2   3   4   9  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU PS.4 
 

PS.4 „V našem politickém a veřejném životě se objevují různé spory, problémy 
a aféry. Souhlasíte s tím, že 

ROZHODNĚ 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

SOUHLASÍ 

SPÍŠE 

NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 

NESOUHLASÍ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) patří k životu, vyskytují se i v jiných demokraciích, 1   2   3   4   9  

b) že nám tyto spory a aféry dělají ostudu před světem, 1   2   3   4   9  

c) že je třeba aby se o nich informovalo, protože politici 
potřebují  kontrolu veřejnosti, 

1   2   3   4   9  

d) že při nich jde hlavně o vyřizování osobních účtů, 1   2   3   4   9  

e) že je často těžké se v nich vyznat, 1   2   3   4   9  

f) že jde hlavně o vyřešení věcných problémů, 1   2   3   4   9  

g) že spousta vážných problémů a afér se zatajuje, 1   2   3   4   9  

h) že problémy nafukují novináři, 1   2   3   4   9  

i) že nemají žádný účinek, ničeho se nedosáhne a vše zůstane 
při starém?“ 

1   2   3   4   9  



Strana: 6 
 
 
 

 

 
PO.38 „Jak rozšířené je podle Vás v této zemi braní úplatků a korupce? 

Velice málo veřejných činitelů je zkorumpováno, ....................................... 1  
zkorumpována je jich méně než polovina, ................................................. 2  
je do toho zapojena většina veřejných činitelů, .......................................... 3  

zapojují se do toho téměř všichni veřejní činitelé?“ ..................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................... 9  

 
POKYN:  PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OB.26 

OB.26 „Řekněte prosím, které z následujících institucí a oblastí veřejného 
života jsou podle Vás zasaženy korupcí. Obodujte je pomocí stupnice, kde 
jednička neznamená žádnou korupci, pětka znamená korupci vysokou. 

ŽÁDNÁ  

KORUPCE 

   VYSOKÁ 
KORUPCE 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) Soudy, 1   2   3   4   5   9 
 

b) armáda, 1   2   3   4   5   9 
 

c) policie, 1   2   3   4   5   9 
 

d) banky a peněžní ústavy, 1   2   3   4   5   9 
 

e) ministerstva a centrální úřady, 1   2   3   4   5   9 
 

f) krajské úřady, 1   2   3   4   5   9 
 

g) obecní úřady, 1   2   3   4   5   9 
 

h) stavební úřady, 1   2   3   4   5   9 
 

i) finanční úřady, 1   2   3   4   5   9 
 

j) školství, 1   2   3   4   5   9 
 

k) zdravotnictví, 1   2   3   4   5   9 
 

l) politické strany, 1   2   3   4   5   9 
 

m) sdělovací prostředky.“  1   2   3   4   5   9 
 

 
 



Strana: 7 
 
 
 

„Věnujme se nyní jinému tématu.“ 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.105 
 

OV.105 „Budu Vám postupně číst různé druhy lidského chování a Vy mi prosím 
řekněte, do jaké míry je považujete za morálně přijatelné. Odpovídejte pomocí 

lístku, kde 1 znamená, že je nepovažujete za přijatelné za žádných okolností a 
10 naopak, že jsou přijatelné podle Vás kdykoliv.“ 

NIKDY  KDYKOLIV NEVÍ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 99 

a) Nechat si nalezené peníze.  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

b) Jet načerno ve vlaku, autobusu, 
tramvaji či metru. 

1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 
 

c) Zabít v sebeobraně.  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

d) Být nevěrná manželovi. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

e) Ukončit život nevyléčitelně 

nemocného (euthanasie). 
1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 

 

f) Lhát pro svůj prospěch. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

g) Rozvést se. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

h) Nepřiznat všechny příjmy či majetek 
při placení daní. 

1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 
 

i) Koupit něco kradeného. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

j) Vzít úplatek. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

k) Řídit pod mírným vlivem alkoholu. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

l) Být nevěrný manželce.  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

m) Využít osobní známosti při jednání na 

úřadě. 
1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 

 

n) Kouřit marihuanu nebo hašiš. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

o) Z radosti se opít. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

p) Zaměstnávat lidi načerno a neplatit 
za ně daně a odvody státu. 

1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 
 

q) Nehledat práci a žít jen z podpory a 
darů. 

1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 
 

r) Dát úplatek. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

s) Uvést nepravdivé údaje v žádosti o 

sociální podporu. 
1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 

 

t) Ze žalu se opít. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

u) Zabít zloděje při ochraně vlastního 

majetku. 
1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 

 

y) Nelegálně stahovat hudbu a filmy 

z internetu. 
1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99 

 

v) Hrát karty o peníze.  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

w) Poprat se s policií.  1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

x) Líbat se na veřejnosti. 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

z) Sledovat pornografii.“ 1   2   3   4   5   6   7   8   9   10   99  

 



Strana: 8 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.19 
 

OV.19 „Následující otázka se bude týkat lidského soužití. V seznamu, který 
máte před sebou, jsou vypsány různé skupiny lidí. Můžete prosím vybrat 
všechny ty, které byste nechtěl mít za sousedy? 

NECHTĚL BY MÍT ZA SOUSEDY NEZMÍNIL NEVÍ 
1 2 9 

a) Lidé jiného náboženského přesvědčení, 1    2    9  

b) lidé jiné barvy pleti, 1    2    9  

c) tělesně handicapovaní lidé, 1    2    9  

d) lidé závislí na drogách, 1    2    9  

e) chudí lidé, 1    2    9  

f) mladí lidé, 1    2    9  

g) lidé jiného politického přesvědčení, 1    2    9  

h) lidé s homosexuální orientací, 1    2    9  

i) staří lidé, 1    2    9  

j) lidé s kriminální minulostí, 1    2    9  

k) psychicky nemocní lidé,  1    2    9  

l) lidé závislí na alkoholu, 1    2    9  

m) bohatí lidé, 1    2    9  

n) kuřáci, 1    2    9  

o) cizinci žijící v ČR.“ 1    2    9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.20 
 

OV.20 „Nyní se budeme podobně bavit o toleranci. Jsou podle Vás lidé v České 
republice tolerantní, snášenliví anebo netolerantní, nesnášenliví k těmto 

skupinám obyvatel? 

VELMI 

TOLERANTNÍ 

SPÍŠE 

TOLERANTNÍ 

SPÍŠE 

NETOLERANTNÍ 

VELMI 

NETOLERANTNÍ 
NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) K lidem jiného náboženského přesvědčení, 1   2   3   4    9  

b) k lidem jiné barvy pleti, 1   2   3   4    9  

c) k tělesně handicapovaným lidem, 1   2   3   4    9  

d) k lidem závislým na drogách, 1   2   3   4    9  

e) k chudým lidem, 1   2   3   4    9  

f) k mladým lidem, 1   2   3   4    9  

g) k lidem jiného politického přesvědčení, 1   2   3   4    9  

h) k lidem s homosexuální orientací, 1   2   3   4    9  

i) ke starým lidem, 1   2   3   4    9  

j) k lidem s kriminální minulostí, 1   2   3   4    9  

k) k psychicky nemocným lidem,  1   2   3   4    9  

l) k lidem závislým na alkoholu, 1   2   3   4    9  

m) k bohatým lidem, 1   2   3   4    9  

n) ke kuřákům, 1   2   3   4    9  

o) k cizincům žijícím v ČR.“ 1   2   3   4    9  

 



Strana: 9 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.11 
 

OV.11 „Jak byste pomocí této škály označil svůj vztah ke skupinám 
obyvatelstva žijícím na území České republiky? 

V
E
L
M

I 

S
Y
M

P
A
T
IČ

T
Í 

 

S
Y
M

P
A
T
IČ

T
Í 

S
P
ÍŠ

E
 

S
Y
M

P
A
T
IČ

T
Í 

A
N

I 

S
Y
M

P
A
T
IČ

T
Í,

 

A
N

I 

N
E
S
Y
M

P
A
T
IČ

T
Í 

S
P
ÍŠ

E
 

N
E
S
Y
M

P
A
T
IČ

T
Í 

N
E
S
Y
M

P
A
T
IČ

T
Í 

V
E
L
M

I 

N
E
S
Y
M

P
A
T
IČ

T
Í 

N
E
V
Í 

1 2 3 4 5 6 7 9 

a) Slováci,  1   2   3   4   5   6   7   9  

b) Poláci, 1   2   3   4   5   6   7   9  

c) Rusové,  1   2   3   4   5   6   7   9  

d) Němci, 1   2   3   4   5   6   7   9  

e) Romové, 1   2   3   4   5   6   7   9  

f) Ukrajinci, 1   2   3   4   5   6   7   9  

g) Maďaři, 1   2   3   4   5   6   7   9  

h) Češi, 1   2   3   4   5   6   7   9  

i) Bulhaři, 1   2   3   4   5   6   7   9  

j) Vietnamci, 1   2   3   4   5   6   7   9  

k) Rumuni, 1   2   3   4   5   6   7   9  

l) Řekové,  1   2   3   4   5   6   7   9  

m) Židé, 1   2   3   4   5   6   7   9  

n) Srbové, 1   2   3   4   5   6   7   9  

o) Albánci,  1   2   3   4   5   6   7   9  

p) Číňané.“ 1   2   3   4   5   6   7   9  

 

OV.44 „Cizinci by se v ČR podle Vás měli 

co nejvíce přizpůsobit našim životním zvyklostem, ................................... 1  

částečně se přizpůsobit našim životním zvyklostem, ..............……………………. 2  

měli by mít možnost žít zcela podle svých životních zvyklostí?“ .…………………. 3  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

OV.43 „Cizinci by podle Vás v ČR 

neměli mít vůbec možnost dlouhodobě pobývat, ....................................... 1  

měli mít možnost dlouhodobě pobývat jen za určitých podmínek, ................ 2  

měli mít možnost pobývat bez omezení?“ ................................................ 3  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 



Strana: 10 
 
 
 

 

OV.45 „Představují nebo nepředstavují občané jiných národností, kteří k nám 

přišli v posledních letech, problém 

ANO,  
PŘEDSTAVUJÍ 

NE,  
NEPŘEDSTAVUJÍ 

NETÝKÁ SE  
(V MÍSTĚ BYDLIŠTĚ CIZINCI NEŽIJÍ) 

NEVÍ 

1 2 8 9 

a) v rámci celé České republiky, 1   2   -   9 
 

b) v místě Vašeho bydliště?“ 1   2   8   9 
 

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.46 

OV.46 „Souhlasíte či nesouhlasíte s těmito výroky: 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Při přijímání do práce je správné upřednostňovat cizince ze 

zemí EU oproti jiným cizincům. 
1   2   3   4   9  

b) Levná cizí pracovní síla ohrožuje současné zaměstnávání 

českých občanů. 
1   2   3   4   9  

c) Příliv cizího kapitálu zlepšuje situaci na našem trhu práce. 1   2   3   4   9  

d) Cizinci by se měli zaměstnávat jen v profesích, o něž občané 
ČR nemají zájem. 

1   2   3   4   9  

e) Zaměstnávání cizinců by se mělo omezit v oblastech 
s vysokou nezaměstnaností. 

1   2   3   4   9  

 
OV.47 „Máte přátele nebo známé mezi cizinci, kteří dlouhodobě pobývají v ČR? 

Ano, .................................................................................. 1 =>OV.48  

ne.“.................................................................................... 2 => OV.49  

NEVÍ .................................................................................. 9 => OV.49   

 
FILTR: POLOŽTE POUZE TĚM, KTEŘÍ V OV.47 UVEDLI VARIANTU 1 (ANO) 
POKYN: VYPIŠTE NÁZEV ZEMĚ A ZAKÓDUJTE JI PODLE KÓDOVNÍKU K  OV.48. 

NEDÁVEJTE DOTÁZANÉMU LIST K NAHLÉDNUTÍ! PŘI PŘÍLIŠ OBECNÝCH 
VYJÁDŘENÍCH MOTIVUJTE RESPONDENTA K URČENÍ KONKRÉTNÍ ZEMĚ! 

OV.48 „Odkud pocházejí? Ze které země?“ 

NEVÍ = 999            KÓD 

a) ............................................................................................ 

   

b) ............................................................................................ 

   

c) ............................................................................................ 

   

 



Strana: 11 
 
 
 

 

OV.49 „Domníváte se, že je správné zaměstnávat cizince v ČR? 

Rozhodně ano, …................................................................................... 1  

spíše ano, ………………………………………………………………………………………………………….. 2  

spíše ne, ……………………………………………………………………………………………………………. 3  

rozhodně ne.“....................................................................................... 4  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
OV.110 „Domníváte se, že každému, kdo má v úmyslu přijít do České republiky 

a žít zde, by to mělo být umožněno? 
Rozhodně ano, …................................................................................... 1  

spíše ano, ………………………………………………………………………………………………………….. 2  

spíše ne, ……………………………………………………………………………………………………………. 3  

rozhodně ne.“ ...................................................................................... 4  

NEVÍ ................................................................................................... 9  

 
OV.186 „Domníváte se, že v současné době žije cizinců na území České 

republiky 
příliš mnoho, ….................................................................................... 1  

přiměřeně, ……………………………………………………………………………………………………….. 2  

příliš málo.“ …………………………………………………………………………………………………….. 3  

NEVÍ .................................................................................................. 9  

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.168a 

OV.168a „Souhlasíte či nesouhlasíte s tím, aby Česká republika umožňovala 

pobyt cizincům kvůli: 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) sloučení rodiny, 1   2   3   4   9  

b) podnikání, 1   2   3   4   9  

c) zaměstnání, 1   2   3   4   9  

d) kvůli tomu, že se mu tady líbí, chce tady žít 1   2   3   4   9  

e) studiu a praxi, 1   2   3   4   9  

f) pronásledování ve své zemi z náboženských, rasových, 
politických a podobných důvodů, 

1   2   3   4   9  

g) kvůli válce, hladomoru, přírodním katastrofám v jejich 
zemi?“ 

1   2   3   4   9  

 



Strana: 12 
 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.184 

OV.184 „Řekněte, nakolik souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími výroky. 
Cizinci pobývající dlouhodobě v České republice... 

ROZHODNĚ 
SOUHLASÍ 

SPÍŠE 
SOUHLASÍ 

ANI SOUHLAS, 
ANI NESOUHLAS 

SPÍŠE 
NESOUHLASÍ 

ROZHODNĚ 
NESOUHLASÍ 

NEVÍ 

1 2 3 4 5 9 

a) obohacují naši vlastní kulturu, 1   2   3   4   5   9  

b) zvyšují celkovou nezaměstnanost, 1   2   3   4   5   9 
 

c) jsou příčinou nárůstu kriminality, 1   2   3   4   5   9 
 

d) přispívají k řešení problému stárnoucí populace, 1   2   3   4   5   9 
 

e) znamenají zdravotní riziko (šíření nemocí), 1   2   3   4   5   9 
 

f) přispívají k rozvoji hospodářství, 1   2   3   4   5   9 
 

g) ohrožují náš způsob života.“ 1   2   3   4   5   9  

 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU OV.185 

OV.185 „Pokud člověk, který se do ČR přistěhuje ze zahraničí, nechce být lidmi 
v místě Vašeho bydliště vnímán jako cizinec, nakolik jsou podle Vás důležité 
následující okolnosti: 

VELMI  

DŮLEŽITÉ 

POMĚRNĚ  

DŮLEŽITÉ 

MÁLO  

DŮLEŽITÉ 
NEDŮLEŽITÉ NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) mít státní občanství ČR, 1   2   3   4   9  

b) hovořit česky, 1   2   3   4   9  

c) koupit si zde byt, dům, 1   2   3   4   9  

d) oženit se/vdát se za Čecha/Češku, 1   2   3   4   9  

e) znát českou historii a kulturu, 1   2   3   4   9  

f) mít světlou barvu pleti, 1   2   3   4   9  

g) pracovat v ČR, 1   2   3   4   9  

h) žít zde alespoň 10 let, 1   2   3   4   9  

i) aktivně se účastnit společenského života v místě bydliště.“ 1   2   3   4   9  



Strana: 13 
 
 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.3 

EU.3 „Nyní se Vás zeptám na několik otázek, které se týkají problému chudoby. 

Dále Vám budu číst několik výroků a Vy mi prosím řekněte, zda s nimi 
souhlasíte, či nikoli. 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 
1 2 3 4 9 

a) Všichni lidé v České republice mají dnes stejné možnosti 
dosáhnout úspěchu.  

1   2   3   4   9 
 

b) Za svoji chudobu si v naší republice může člověk 

především sám.  
1   2   3   4   9 

 

c) Chudoba lidí je především vinou našeho státu.“  1   2   3   4   9  

 

EU.8 „Za chudou je považována taková domácnost, jejíž příjmy nepřesahují 

určitou hranici. Jaká by podle Vás měla být tato příjmová hranice pro 
čtyřčlennou rodinu, tj. manželský pár a dvě děti školního věku? Jedná se o 
celkový čistý měsíční příjem domácnosti.“ 

NEVÍ = 9 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

EU.9 „A zvážíte-li situaci konkrétně Vaší domácnosti, jaký by měl být její 

celkový čistý měsíční příjem, aby postačoval na pokrytí těch opravdu 
základních potřeb Vaší domácnosti?“ 

NEVÍ = 9 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

EU.10 „Dosahuje Vaše domácnost v posledních 3 měsících tohoto příjmu? 

Rozhodně ano, ……………….………………………………………………………………………………… 1  
spíše ano, …………………………………………………………………………………………………… 2  
spíše ne, …………….…………………………………………………………………………………… 3  

rozhodně ne.“ ………………….……………………………………………………………………………… 4  

NEVÍ ………………………………………………………………………………………………………………… 9  

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU EU.11 

EU.11 „Chudoba neznamená jen trvale nízké příjmy, ale také nemožnost dopřát 

si občas některé věci. Je podle Vás chudá ta domácnost, která si nemůže 
dovolit: 

ROZHODNĚ ANO SPÍŠE ANO SPÍŠE NE ROZHODNĚ NE NEVÍ 

1 2 3 4 9 

a) Dovolenou ani jednou za rok? 1   2   3   4   9  

b) Obdarování členů domácnosti o Vánocích? 1   2   3   4   9  

c) Módní oblečení? 1   2   3   4   9  

d) Mobilní telefon pro děti? 1   2   3   4   9  

e) Zaplacení léků, na něž se připlácí? 1   2   3   4   9  

f) Obnovu vybavení domácnosti? 1   2   3   4   9  

g) Nové ošacení z běžných obchodů?“ 1   2   3   4   9  

 



Strana: 14 
 
 
 

 „Na závěr dovolte už jen pár otázek nezbytných pro možnost statistického 
zpracování výsledků výzkumu.“ 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5a 

IDE.5a „Pokuste se zařadit do některé skupiny.“ 

KÓDY 1,2,4  
KÓD   3 

KÓDY 5-15 

=> pokračujte na EU.179 
=> pokračujte na EU.178 

=> pokračujte na IDE.5b 

  

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 

 

 

FILTR: POUZE PRO EKONOMICKY AKTIVNÍ (KÓDY 5 AŽ 15 V OTÁZCE IDE.5a) 
POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.5b 

IDE.5b „V jakém odvětví pracujete?“ 

 => pokračujte na EU.179 PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 
 

 

FILTR: POUZE PRO NEZAMĚSTNANÉ (KÓD 3 V OTÁZCE IDE.5a) 

EU.178 „Jak dlouho jste v současné době nezaměstnaný?“ 

MÉNĚ NEŽ 1 MĚSÍC = 997  

ODMÍTL ODPOVĚDĚT = 998 
NEVÍ = 999 

UVEĎTE POČET MĚSÍCŮ: 
 
 

 

 
!!! POKLÁDEJTE VŠEM !!! 

 

EU.179 „Byl jste nezaměstnaný déle než 6 měsíců 

ANO NE NEVÍ 
1 2 9 

a) kdykoliv v minulosti, 1    2    9  

b) během posledních 5 let?“ 1    2    9  

 

IDE.2 „Kolik je Vám let?"  

  

 
 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.6 

IDE.6 „Jaké je Vaše nejvyšší ukončené vzdělání?“ 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 

 
 

POKYN: PŘEDLOŽTE DOTÁZANÉMU KARTU PO.2 

DO VYZNAČENÉHO OKÉNKA ZAPISUJTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD! 

PO.2 „V politice lidé někdy hovoří o pravici a levici. Kam byste se sám zařadil na 

této stupnici?“ 
NEVÍ = 99 
LEVICE PRAVICE 

L L L L L 0 P P P P P 
  

a b c d e f g h i j k   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11   



Strana: 15 
 
 
 
 

IDE.10 „Jaký je obvyklý čistý měsíční příjem celé Vaší domácnosti, tj. když 

sečtete příjem všech členů domácnosti? Pokud nevíte přesně, odhadněte 
prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

IDE.10a „A jaký je Váš celkový čistý měsíční příjem, tj. příjem pouze Vaší 

osoby? Pokud nevíte přesně, odhadněte prosím alespoň přibližnou částku.“ 

VEPIŠTE ČÁSTKU: 
      

Kč 

 

IDE.3a „Jste 

svobodný, svobodná, ........................................................................... 1  

ženatý, vdaná (příp. žijete v  registrovaném partnerství), ......................... 2  

rozvedený, rozvedená, ......................................................................... 3  

vdovec, vdova.“ ................................................................................... 4  
NEVÍ .................................................................................................. 9  

 

IDE.3b „Žijete ve Vaší domácnosti s manželem/kou nebo se stálým 

partnerem/kou?“ 

Ano, .................................................................................................. 1  
ne.“ ................................................................................................... 2  

 

IDE.13 „Kolik členů včetně Vás má Vaše domácnost? Nezapomeňte započítat do 

celkového počtu také sebe.“ 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 

 
 

IDE.12 „Máte nezaopatřené děti? Pokud ano, kolik? 

Jedno nezaopatřené dítě, ...................................................................... 1  

dvě nezaopatřené děti, ......................................................................... 2  
tři nezaopatřené děti, ........................................................................... 3  

čtyři nebo více nezaopatřených dětí, ....................................................... 4  
nemáte žádné nezaopatřené dítě.“ ......................................................... 5  

 

IDE.57 „Kolik členů Vaší domácnosti je v současnosti ekonomicky aktivních 
(vykonává placené zaměstnání)? Pokud jste Vy sám ekonomicky aktivní, 

započítejte do celkového počtu také sebe.“  

ŽÁDNÝ EKONOMICKY  
AKTIVNÍ ČLEN V DOMÁCNOSTI = 98 

VEPIŠTE POČET OSOB: 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.7 

IDE.7 „Ke které církvi nebo náboženskému společenství se hlásíte?“ 

NEVÍ = 9 
 

PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 
 
 

 

POKYN: PODEJTE DOTÁZANÉMU KARTU IDE.19 

IDE.19 „Když se podíváte na kartu IDE.19, jak byste označil místo, ve kterém 

žijete?“ 

NEVÍ = 9 

 
PŘEPIŠTE POUZE ČÍSELNÝ KÓD: 

 

 

 
„Tak to je jménem CVVM Sociologického ústavu AV ČR vše a já Vám děkuji za 
rozhovor.“



Strana: 16 
 
 
 
 

 

 

OTÁZKY PRO TAZATELE (VYPLŇTE IHNED PO SKONČENÍ ROZHOVORU) 

 

IDE.8 DOTÁZANÝ JE:  MUŽ = 1 

ŽENA = 2 

  

 

IDE.9 DOTÁZANÝ BYDLÍ V OKRESE ČÍSLO:   
 

 

 

IDE.31 DOBA TRVÁNÍ ROZHOVORU V MINUTÁCH:  

 

 

IDE.55 KOLIK OSOB VÁM ODMÍTLO TENTO KONKRÉTNÍ ROZHOVOR? 
(ZAPOČÍTEJTE POUZE TY, KTERÉ PRAVDĚPODOBNĚ VYHOVOVALY  

 

POTŘEBNÝM KVÓTÁM) NIKDO NEODMÍTL = 98 

 

IDE.56 MÍSTO PROVEDENÍ ROZHOVORU: 

Domácnost respondenta, ...................................................................... 1  

Domácnost tazatele, ............................................................................ 2  

Pracoviště (tazatele nebo respondenta), ................................................. 3  

Veřejné prostranství (ulice, park, před školou, parkoviště) ........................ 4  

Čekárna (na nádraží, u lékaře, apod.), .................................................... 5  

Restaurační zařízení, ............................................................................ 6  

Jiné místo. Vypište prosím konkrétně: .................................................... 7  

 

 
EVIDENČNÍ ČÍSLO TAZATELE: 

        

 NUTS2 VSO OSOBNÍ 
ČÍSLO 

 
 
 

PŘÍJMENÍ TAZATELE: 

 
 

............................................................................ 
 

Potvrzuji, že jsem výběr dotázaného a výzkumný rozhovor provedl přesně podle 
pokynů CVVM. 

PODPIS: .……………………………………………………….................................... 

ROZHOVOR PROVEDEN V OBCI: .………………………………………………………......... 

DNE: ………………………………………………………..................................... 
 

PROSÍM, UJISTĚTE SE NA ZÁVĚR, ŽE: 

1. U VŠECH OTÁZEK JE VYZNAČENA ODPOVĚĎ RESPONDENTA – JE UDĚLÁN 
KROUŽEK KOLEM PŘÍSLUŠNÉHO KÓDU ODPOVĚDI. 

2. VŠECHNA HRANATÁ OKÉNKA V DOTAZNÍKU JSOU VYPLNĚNÁ ČÍSLEM. 

3. POKUD RESPONDENT NA NĚKTERÉ OTÁZKY NEODPOVĚDĚL (FILTR, 
ODMÍTNUTÍ), V OKÉNKU JE VYPLNĚNO ČÍSLO „0“. 

 

HODNOCENÍ VYPLNĚNÍ DOTAZNÍKU (DOPLNÍ CVVM): 
 

 
 


